Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 Ano XI - Edição nº 01448 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1DF703D2D4DBE17F3874003152EDAB0

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01448 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• AVISO DE ANULAÇÃO - LICITAÇÃO PP 013/2021.

• DECRETO Nº.159/2021, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 - VERSA SOBRE NOMEAÇÃO DE PESSOAL DE CARGO DE CONFIANÇA.

• PORTARIA Nº 013, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 - “CONCEDE AFASTAMENTO POR  30 (TRINTA) DIAS A SERVIDORA LUZIMAR DE
ARRUDA PEREIRA”.

• DECRETO Nº 160/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 - “Dispõe sobre medidas de prevenção e controle para enfrentamento do novo
Coronavírus (COVID-19), e dá outras providências.”

• EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 347/2020 - TP 014/2020.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1DF703D2D4DBE17F3874003152EDAB0

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01448 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Presencial

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

AVISO DE ANULAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 040/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, BA, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com a Lei n° 8.666/93, considerando que em razão da
necessidade de sanar falhas encontradas no processo em epigrafe, RESOLVE ANULAR
o Processo Administrativo nº. 040/2021 – Modalidade Pregão Presencial nº 013/2021,
cujo objeto é o Registro de Preço visando a contratação de empresa para fornecimento
parcelado conforme necessidades de materiais de construção para atender a demanda
de manutenção, recuperação e conservação das instalações prediais de todas as
unidades das diversas secretarias e logradouros públicos do Município de Boa Vista do
Tupim/Ba.

Inicialmente ressalta-se que a anulação está fundamentada no art. 49, da Lei Federal n°
8.666/93 c/c as Sumulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal. Fundamental observar
também, que não acarretou qualquer prejuízo aos participantes. Nesse sentido, deve ser
considerado que, em se tratando de licitação, deve ser conveniente ao licitador, bem
como à sociedade, a observância da boa-fé, da legalidade, da eficiência, da
transparência, visando à obtenção de processo justo. E, partindo-se da premissa de que
o objetivo maior do procedimento licitatório é a persecução do interesse público, aliada à
observância dos princípios da isonomia e acima de tudo como destacado o da legalidade,
tendo se verificado vícios na fase interna do certame, imperativo proceder a anulação do
processo supra referido, tendo em vista a evidente inviabilidade de finalização. E ainda,
com fulcro no art. 49, § 3°, da Lei 8.666/93, dá-se ciência aos licitantes da anulação da
presente licitação, para que, querendo, se possa exercer a ampla defesa e o contraditório,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Após o trânsito em julgado, proceda-se à abertura de
novo processo licitatório. Boa Vista do Tupim, Ba, 25 de fevereiro de 2021. Helder Lopes
Campos, Prefeito Municipal.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0116421D1277832C1524B81B2232D65A

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01448 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01448 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

DECRETO Nº.159/2021,

  DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

VERSA SOBRE NOMEAÇÃO
DE PESSOAL DE CARGO DE
CONFIANÇA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no
uso de uma de suas atribuições legais e,

 CONSIDERANDO que o cargo de comissão, de livre nomeação e exoneração
encontra-se vago;

CONSIDERANDO a necessidade de seu preenchimento, e o disposto na parte
final, do inciso II, do art. 37, da Constituição Federal,

DECRETA:

Art. 1º- Fica nomeado para o cargo de Diretor de Divisão de Vigilância
Sanitária e Ambiental da Secretaria Municipal de Saúde, o Sr. Cícero dos
Santos Silva, CPF nº 359.978.185-00;

Art. 2º- Este Decreto entra em na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
.

Registre, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 25 de fevereiro de 2021.

HELDER LOPES CAMPOS
Prefeito Municipal

MÁRIO RIBEIRO DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

052A0058203BDB1B94670414E91DE61F

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01448 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01448 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Portaria

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

PORTARIA Nº 013, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.

“CONCEDE AFASTAMENTO POR  30
(TRINTA) DIAS A SERVIDORA
LUZIMAR DE ARRUDA PEREIRA”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na Lei
Orgânica do Municipal e,

CONSIDERANDO o que determina o art. 113 do Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Boa Vista do Tupim (Lei Municipal nº 295/1995);

CONSIDERANDO que apresentou atestado médico de 30 (trinta) dias de
afastamento do trabalho em razão do óbito do seu filho;

RESOLVE:

Art. 1º -   Conceder afastamento pelo período de 30 (trinta) dias, a Sra. Luzimar
de Arruda Pereira, Servidora Contratada no cargo de Agente de Endemias,
matrícula nº 22.824, lotada na Secretaria Municipal de Saúde;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se
às disposições em contrário, com efeito retroativo a 08 de fevereiro de 2021.

Registra-se, publica-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM – BA, em
26 de fevereiro de 2021.

HELDER LOPES CAMPOS
Prefeito Municipal

MÁRIO RIBEIRO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E23905C20980DBFF1DFA0EFAE25864C

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01448 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01448 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 347/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº. 014/2020

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do
Tupim, Estado da Bahia, torna público que firmou o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 347/2020, firmado com a empresa MF TERRAPLANAGEM, PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, CNPJ nº 08.871.422/0001-44, para prorrogação do prazo contratual por mais 04
(quatro) meses, contados a partir do encerramento do contrato inicial, ou seja, 27 de fevereiro
de 2021 à 27 de junho de 2021, mantidas as demais condições do contrato inicial, para
conclusão da prestação de serviços de engenharia para pavimentação em paralelepípedo e
drenagem em diversas ruas da sede do município e no Povoado do Baixio, zona rural do
município de Boa Vista do Tupim. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão
por conta do Orçamento para o exercício de 2021, na mesma dotação orçamentária já
referendada no contrato inicial. Assinam pela empresa Melquisedeque Deusdedite Neves Neto
e pela Prefeitura, Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal. Boa Vista do Tupim, 26 de fevereiro
de 2021.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

97084E087023999787083B50CAD6CFA1

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01448 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01448 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

DECRETO Nº 160/2021,

 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Dispõe sobre medidas de prevenção e
controle para enfrentamento do novo
Coronavírus (COVID-19), e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições, conforme o disposto no art. 66, inciso XXIX, da Lei Orgânica
do Município de Boa Vista do Tupim.

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido
mediante políticas sociais econômicas que visem à redução do risco de doença
e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para
sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196, da Constituição
da República;

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia
11 de março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus, bem como a
ascendência dos casos ativos e a transmissibilidade das cepas identificadas no
Estado da Bahia;

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de mais medidas
de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública,
a fim de evitar a disseminação da doença;

CONSIDERANDO o aumento dos indicadores - número de óbitos, taxa de
ocupação de leitos de UTI e número de casos ativos - divulgados diariamente
nos boletins epidemiológicos e o iminente colapso das redes públicas e privadas
de saúde,

CONSIDERANDO que o estabelecimento de uma política de isolamento social
rígido passa obrigatoriamente pela necessidade de medidas restritivas à
circulação de pessoas e de veículos particulares;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual da Bahia nº 20.254, de 25 de
fevereiro de 2021, que instituiu restrições em todo território baiano como medida
de enfrentamento ao novo coronavírus, causador da COVID-19;

CONSIDERANDO as medidas de combate a proliferação do novo coronavírus

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1DF703D2D4DBE17F3874003152EDAB0

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01448 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

(COVID19) já adotadas pelo Município de Boa Vista do Tupim, através dos
Decretos nº 097/2020, 098/2020, 099/2020, 104/2020, 108/2020, 109/2020,
111/2020, 116/2020, 118/2020, 120/2020, 122/2020, 123/2020, 124/2020,
126/2020, 128/2020, 129/2020, 130/2020, 131/2020, 135/2020, 138/2020,
139/2020, 142/2020, 143/2020, 144/2020, 148/2020, 150/2020, 151/2020,
161/2020, 162/2020, 163/2020, 166/2020, 168/2020, 173/2020, 175/2020,
200/2020, 290/2020, 049/2021, 148/2021 e 149/2021;

DECRETA:

 Art.1º - Fica determinada a restrição de locomoção noturna, vedados a qualquer
indivíduo a permanência e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças
públicas, das 20h às 05h, de 26 de fevereiro até 01 de março de 2021, em todo
o território do Município de Boa Vista do Tupim - BA.

§ 1º - Ficam excetuadas da vedação prevista no caput deste artigo as hipóteses
de deslocamento para ida a serviços de saúde ou farmácia, para compra de
medicamentos, ou situações em que fique comprovada a urgência.

§ 2º - A restrição prevista no caput deste artigo não se aplica aos servidores,
funcionários e colaboradores, no desempenho de suas funções, que atuam nas
unidades públicas ou privadas de saúde e segurança.

§ 3º - Os estabelecimentos comerciais e de serviços deverão encerrar as suas
atividades com até 30 (trinta) minutos de antecedência do período estipulado
no caput deste artigo, de modo a garantir o deslocamento dos seus funcionários
e colaboradores às suas residências.

§ 4º - Ficam excetuados, da vedação prevista no caput deste artigo:

I - O funcionamento dos terminais rodoviários, bem como o deslocamento de
funcionários e colaboradores que atuem na operacionalização destas atividades
fins;

II - Os serviços de limpeza pública e manutenção urbana;

III - Os serviços de entrega em domicílio (delivery) de farmácia e medicamentos;

IV - As atividades profissionais de transporte privado de passageiros.

Art. 2º - Ficam autorizados, das 17h de 26 de fevereiro até às 05h de 01 de
março de 2021, somente o funcionamento dos serviços essenciais, e em

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1DF703D2D4DBE17F3874003152EDAB0

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01448 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

especial as atividades relacionadas a saúde, comercialização de gêneros
alimentícios, feiras livres, segurança e ao enfrentamento da pandemia, o
transporte e o serviço de entrega de medicamentos e demais insumos
necessários para manutenção das atividades de saúde, as obras em hospitais e
a construção de unidades de saúde, em todo território do Município de Boa Vista
do Tupim - BA.

§ 1º - Para fins do disposto no caput deste artigo, consideram-se serviços
públicos essenciais, cuja prestação não admite interrupção, as atividades
relacionadas à segurança pública, saúde, proteção e defesa civil, fiscalização,
arrecadação, limpeza pública, manutenção urbana, transporte público, energia,
saneamento básico e comunicações.

§ 2º - Os serviços de entrega em domicílio (delivery) de alimentação poderão ter
seu funcionamento estendido até às 24h.

§ 3º - Para fins deste Decreto, não serão consideradas como unidades de saúde
os estabelecimentos de serviços estéticos.

Art. 3º - As atividades não essenciais, em todo o território do Município de Boa
Vista do Tupim, deverão encerrar seu funcionamento no dia 26 de fevereiro de
2021, nos seguintes horários:

I - 17horas: o comércio de rua;

II - 18horas: os bares e restaurantes, com atendimento presencial;

III - 19horas: os shoppings, galerias de lojas e demais centros comerciais.

Art. 4º - Fica vedada a venda de bebida alcoólica em quaisquer
estabelecimentos, inclusive por sistema de entrega em domicílio (delivery), das
18h de 26 de fevereiro até às 05h de 01 de março de 2021.

Art. 5º - Fica vedada a prática de quaisquer atividades esportivas coletivas
amadoras durante o período estipulado no caput do art. 2º deste Decreto, sendo
permitidas as práticas individuais, desde que não gerem aglomerações.

Art. 6º - Excepcionalmente, ficam autorizados, durante os períodos de restrição
previstos nos arts. 1º e 2º, deste Decreto, os serviços necessários ao
funcionamento das indústrias, do setor eletroenergético e dos Centros de
Distribuição e o deslocamento dos seus trabalhadores e colaboradores.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1DF703D2D4DBE17F3874003152EDAB0

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01448 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

Art. 7º - Ficam suspensos eventos e atividades, independentemente do número
de participantes, ainda que previamente autorizados, que envolvam
aglomeração de pessoas, tais como: eventos desportivos coletivos e amadores,
religiosos, cerimônias de casamento, eventos recreativos em logradouros
públicos ou privados, circos, eventos científicos, solenidades de formatura,
passeatas e afins, bem como aulas em academias de dança e ginástica, durante
o período de 26 de fevereiro a 01 de março de 2021.

Art. 8º - A Secretaria da Segurança Pública, através da Polícia Militar da Bahia
e da Polícia Civil, apoiará as medidas necessárias adotadas no Município de Boa
Vista do Tupim, tendo em vista o disposto neste Decreto.

Art. 9º - Os órgãos especiais vinculados à Secretaria da Segurança Pública
observarão a incidência dos arts. 268 e 330 do Código Penal, nos casos de
descumprimento do quanto disposto neste Decreto.

Art. 10 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, 26 de
fevereiro de 2021.

HELDER LOPES CAMPOS

Prefeito Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1DF703D2D4DBE17F3874003152EDAB0